QVOCIRCA recentior Auctor: De fide, inquit, est sanctissimam Virginem Deiparam beatitudinis, ac gloriæ perfectione, omnes Angelos & Sanctos superare. Quod ratione robatur. Siquidem, ut docent in Scholis suis Theologh, gloriæ sublimitas respondet gratiæ altitudini, seu intensioni, quâ omnibus cum hominibus, cum Angelis Virginem Mariam fuisse superiorem in confessio est. Acceperunt hanc rationem Scholastici à D. Bernardo, qui sic exclamabat, cum hodierno die apud suos pom pam Triumphi Mariani depingeret: *Christi generacionem & Mariæ Assumptionem quis enarrabit? Quantum enim gratia in terris, tantum & in cœlis obtinet gloria singularis. Quod si oculus non vidit, nec auris audiuist, nec in eorū hominis ascendit, qua preparauit Deus, diligentibus se: quod preparauit gignenti se: & (quod omnibus est certum) diligentipræ omnibus, quis loquatur?*

AGENS autem de gratiæ, ac sanctitatis eminentia supra Angelos, ac Virgines D. Bernardinus, ut ostendat Deiparam

*M. Aut.
Spinellus.
Maria
Thronus
c.v.l.n.l.*

*S. Bern.
serm. i de
Assump.*

*Anom
eleuata
in subli-
mi-*

S. Ber- ram omnibus fuisse eminentiorem, illiq*s*
nardin. per excellentiam peculiarem conuenire
Tom. III. titulum EMINENTISSIMA E (quem
form. xi. nunc, ut summum, purpuratis Ecclesiae
art. I. c. I. Principibus; & sacratis Imperij Electo-
NOTA. ribus, decteto Pontificio tribuendum,
 R*om*â accepimus) adducit in medium
 Arcam, de qua Genes. VII. scribitur:
 Multiplicata sunt aqua, & eleuaerant
 Arcam in sublime à terra. Multiplicatio,
 inquit, aquarum in Arca. denotat gracia-
 rum plenitudinem, in Maria: qua eleuaue-
 runt Arcam in quâ saluatum est univer-
 sum semen generationis electa in sublime à
 terra: id est, ab omni terrenitate, & amo-
 re infecto. Dixit autem (in sublime) quia
 ad hanc puritatem & munditiam nulla pu-
 ri creature ascendit, nec Angeli nec Vir-
 gines. Nam Angeli habent munditiam tan-
 tum in mente: Virgines in mente, & carne.
 Sed gloriosa Virgo Maria cum quadam u-
 triusque perfectione super omnem creatu-
 ram est eleuata in sublime. Quod autem de
 puritate dicit ad omnem aliam virtutem
 transferendum est: & eadem proportio-
 ne loquendam de gloria.

Pingo EANDEM vim habet narratio hac
Maria. Michaëlis Syngelii, antiqui Scriptoris
 in

in vita Dionysij : *Ipsius delubrum mirandum in modum extructum sanctissimis diuinisq; Apostolorum capitibus & manibus ex Ergo eis Sion in Gethsemani translatum est.* Hinc gloria ac Virgo integerrima, qua omnibus cœlestibus loco. sublimior meritis. potestatibus SUBLIMIOR est, eorumque Michaël creatura dominatur, post celebratam eius memoriam ad SUBLIMOREM cœli requiem est adsumpta. Agnosce vim causalem, quam ita educo : Ideo ad sublimorem cœli requiem est adsumpta, quia sublimior coelitibus, gratia, sanctitate, meritis.

TRIUMPHAT in hoc argumento Constantiopolitanæ cathedræ decus Chrysostomus, semper facundus, sed nunquam eloquentior, quam cum de Dei Parente, & eius Præcone integerimo Paulo differit. De illius agès eminèti a gratiæ in hac vita, & quæ consequita est in altera, excellentia gloriæ, ita a reo decurrit oris suauissimi alueo: Quid nam illa sanctius? & consequenter, quid in gloria eminentius? Non Propheta: non Apostoli: non Martyres: non Patriarchæ: non Angeli: non Throni: non Dominationes: non Seraphim: non Cherubim: non denique aliud quidpiam inter creatae res, visibiles aut innati.

Nihil
sanctius
B.V.
Ergo ni-
hil glo-
riosus.
Sermones
infra
octauam
Natus
tatis Vir-
ginis.

inuisibiles MAIUS, aut EXCELLENTIUS
inueniri potest. Eadem Ancilla Dei est, &
Mater. Eadem Virgo & Genitrix. Vis-na
cognoscere, quanto Virgo hac præstantior
sit cœlestibus Potentijs? Attende. Ille cum
timore & tremore adfisunt tribunali Ma-
gestatis suprema, faciem velantes suam: hac
humanum genus illi offert, quem genuit:
hanc dubiè obtutu irretorto, & iuris
aliquid habens, ut Mater:ae præ se fe-
rens, ut Augusta.

Eminen-
tissima in
gloria
quia hu-
millima
in vita.
Serm. de
Assumpt.

Ser. III.
de Af-
sumps.

QVOD autem ad gratiam, aut sancti-
tatem vniuersim alij, id ad humilitatem
signatè refert Guaricus Abbas; inde
Eminentissimam esse in cœlo colligens,
quod humillima in terra fuerit. Sic enim
Christum, tanquam Iudicem inducit
è tribunali Iustitiae pronunciantem:
Nullus mihi plus ministravit in humilita-
te mea (quod sanè fuit humilitatis Maria-
nae) nulli abundantius administrare volo in
gloria mea Nec satis glorificatus videor, do-
nec Tu glorificeris. Nempe in summo, post
me, loco constituta, ascendens eo, quo
extremum aspirare potest creata te-
nacitas. Quod indicari putat Virginis de-
notissimus Ildefonsus symbolo illo,
quod Artifex coelestis, à Pharmaco-

pzo-

prorum officina mutuatus, usurpat in
Epithalamio, inducens coeli optiebos ad
conspectum Reginæ fūz turimatim effū-
sos, & admirabundos hoc eam excipien-
tes Cantico : *Quæ est èsta, quæ ascendit per* Cæt. 3. 6.
desertum, sicut Virgula fumi ex aromatibus
myrrha, & thuris, & uniuersi pulueris
pigmentarij. Virgula fumi, ut ex LXX. In-
terpretibus redditur, truncus fumi; siue, ut
alij vertunt, originalem lectionem perpen-
dentes, palma, aut columna fumi, est illa
euaporatio, quæ dum puluisculus odo-
rateus seplasiorum mixtura compositus
carbonibus injicitur, ascendit alti simè,
pyramidis corum imitata, adeò ut id
eius cacumen visus non pertingat, nisi
euaneat. Non euaneat autem, si ex
materia esset aromaticæ, quæ constans,
solidaque nunquam deficeret. Talis fuit
Virgula ex suffimento nunquam euane-
scente Deipara in Assumptione. Quæ,
benè, inquit Ildefonsus, in modum *Virgula*
fumi, ex aromatibus ascendere dicitur,
quia facta est tota in holocæstum Dei, odo-
ramenta de se spargens usque ad Cœlos, non
qualiacumque, sed uniuersi pulueris pig-
mentarij.

HABEMVS igitur, si quæ hactenus
de

Virgo de eminentia gloriæ Marianæ disputa-
Maria uimus , expendantur , Patronam No-
trium- stram haud sequus , ac *Solem meridianum*
phalibus in altissimo coeli loco. In quo illam tra-
ornis- bea triumphali coruscantem iam suspi-
mentis ciamus. Inter ornamenta triumphan-
splendēs. tium fuit vestis splendidissima qua indu-
Trabes. tus Imperator in curru sublimis , palam
Paluda- ab omnibus conspiciebatur : unde palu-
mentum damentum Varro dictum existimat. Hæc
toga si aurea erat , censebatur Imperato-
re dignissima. Sic tunica aurea trium-
phasse Tarquinium Priscum Plinius , alij
que auctores sunt. Atque ita Solis instar
fulgurare videbantur. Si autem vñquam
alias , certè in meridie Sol aurea indu-
tus clamyde , tanquam in curru trium-
phali eminet. Quid autem est aurea illa
vestis? Non aliud sanè , quam Sol ipse ,
-vel eius lux diffusa. Hanc enim esse pla-
nè auream docent Optici , & constat
oculorum iudicio. Sicut lux Lunæ est ar-
gentea : Mercurij purpurea ac rubicun-
da: flammæ sulphureæ cærulea : ærugi-
nis accensæ , viridis.

Cyclas SI pictoris ingeniosi coloribus expri-
trinno- menda esset triumphalis cyclas Deipa-
ræ,

rx, nihil esset penicillo aliud affundendū, *p̄halis*
 quam aurū, vt aurea Virgo auro cycla- B. v.
 data prodiret. Vel potius aureo Sole cir- *aurea.*
 cum data in summo celorum, vt dupli-
 ca splendore Sol, spectabili illo fulgētior
 diuiniorq; confisteret. Fallor, nisi spe-
 ciem hanc Imperatricis nostræ se vidisse
 dicat, cum coelestia contemplaretur at-
 tentius Astrologiæ secretioris peritissi-
 mus Euangelista Ioannes, Apocal. xii.
Signum, inquit, apparuit magnum: ostentū
vītu dignum, & consideratu, prodigium
irgens, portentoſa viſio & ſpectaculum.
Quod nam illud? Mulier amicta Sole.

QVAMVIS autem Mulier illazsi sen-
 sum litteralem, ac proximum ſectemur,
 denotet Ecclesiam: eadem tamen, ringan-
 tur licet Erasmus, & ſectariorum pleri-
 que, aptissimè Dei Matrem repræsentat,
 quæ peperit masculum, de quo inibi fer-
 mo, Cacodæmoni maximè inuisum. Ita
 cūD. August. Ambros. Andrea Ansberto,
 Hayinone, Arēta, Pannonio, Gagno, *Mulier*
 Bernardo, ſentiunt recentiores omnes *amicta*
 orthodoxi Ribera, Viegas, Alcasarius,
 Cornelius. Meritò ſanè, ſi non ob alias *Sole.*
 cauſas, quas plurimas proferre poſſe- *Eccleſia.*
 muſ:

Mulier
amicta
Sole.
Eccleſia.
Maria.

*Rationes
pro sym-
bolo mu-
siceris.*

mus : saltē ob illam , quam suggerit S. Ambrosius, quia Virgo Beatissima, est Mater, imō a via Ecclesiae: quoniam eum peperit, qui caput, & parens est Ecclesia. Praeclarè Ansbertus: Non mirum, si illa typum Ecclesia prætendat , in cuius beato utero , capiti suo eadem Ecclesia uniri meruit. Ipsa est, quæ peperit masculum, non effeminatum , non ignavia torpem , sed ad debellandas aëreas potestates caput , & corpus virile , atque robustum. Præterea: Ipsa est pars, ciuis, & filia lectissima Ecclesie: ipsa eiusdem membrum nobilissimum : ipsa denique conatur ac mite desiderat Christum filium suum spiritualiter etiamnum assidue parere in animis omnium fidelium, ut pote charitate flagrans honoris Dei , Filijq; sui & quæ ac salutis animarum studiofissima.

*Mulier
quando
amicata
Sole.*

*Serm.
super
Signum
magnū.*

AT non est expeditum omnibus decernere, quid hoc solari amictu Regine nostræ symbolice significetur: & ad quod potissimum illius mysterium referri debeat. Et quidem elogij illius accuratisse ex planator Bernardus diuersimodè illud exponens , Primò punit spectare posse ad tempus illud , quo Virgo Mater

Mater Dei Filium concipiens superueniente Spiritu-Sancto, & virtute Altissimi obumbrante, nihil de sua Virginitatis puritate, & integritate amisit: immo, auxit potius. Quare geminum arbitratur hoc simbolum cum Rubo ardente, *Rubus* quasi idem sit, Mulierem amictam Sole, igne ardore & Rubum igne circumdata. *Quomo-* gens non do, inquit, in tam vehementi feruore, tam combustifragili natura subsistit? Merito quidam adstus, miraris Moses sancte, & curiosus desideras intueri veruntamen, solue calceamenta de pedibus tuis, & inuolucra pone carnalium cogitationum si accedere concupiscis. Vadam, ait, & videbo visionem hanc magnam. *Magna planè visso*, Rubus ardens sine combustione. *magnum signum*. *Mulier illa* sa manens, *AMICTA SOLE*. Non est Rubi natura opertum undique flammis manere nihilominus incombussum. Non Mulieris potentia, ut sustineat Solis amictum. Non est virtutis humana, sed ne Angelica quidem. Sublimior quedam necessaria est. *Spiritus-Sanctus*, inquit, superueniet in Te. Et, tanquam respondeat ista: *Quoniam Spiritus est Deus: & Deus noster Ignis consumens est: Virtus, ait, non mea, non tua, sed Altissimi obumbrabit Tibi. Nihil itaque mirum, si sub tali*

umbraculo, talia & iam à muliere sustinetur amictus.

*Ansbert.
in Apof.
cap XII.*

*1. Cor. I.
24.*

1 DEM sensus placuisse Ansberto, qui hanc intexit commentario suo interpretationiculam: *Mulier amicta Sole, ac si diceretur: Beata, semperq; Virgo Maria obumbrata Altissimi virtute: cui videlicet dictum ab Angelo scimus: Spiritus Sanctus superueniet in Te, & Virtus Altissimi obumbrabit Tibi. Illa scilicet Virtus, de qua Paulus dicit: Christum Dei Virtutem, & Dei Sapientiam. Nec aliud dicunt Haymo, alijque superiorius nominati: tandemque Coelius Pannionius, qui digitum in tempus Incarnationis intendit, ita differens: Tunc AMICTA SOLE fuit, quando Virtus Altissimi eam obumbravit: illumq; intra uterum concepit, qui intra omnia, extra omnia, super omnia, & infra omnia incomprehensibiliter existit.*

*Mulier
amicta
Sole ty-
pus gloriae
Maria.*

NEGARI non potest, esse per quam accommodatam istiusmodi explanationem: sed mihi maximoperè probatur hoc tempore illa, qua indicatur, MULIEREM AMICTAM SOLE imaginem esse Virginis Assumptæ, & instar Solis meridiani singulari quodam glo-

riæ splendore resplendentis. Cur ita? Quia, ut docent Theologi, eo quis plus habet beatitudinis, quo plus participat de lumine gloriae. Siquidem, quo plus luminis illius habet, eo magis, intensius, ac perfectius Deum videt. In visione autem Dei consistit hominis beatitudo præcipua. *Hec est vita eterna: ut cognoscant Te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.*, dicebat Dominus ad Patrem æternum conuersus. Qui autem plus luminis glorificantis adsignari potest, quam illi, quæ fuit immersa lumini? quæ induita fuit luce? quam cinxit undeque lumen, ac inuoluit? quæ tota quanta quanta fuit lux meridiana? Quid enim aliud est, *Mulier amicta Sole?* Truē, ut est in Græco, περιβλημένη: circumamicta: undeque amicta: omni ex parte cincta? Quid aliud, *Sol-meridianus?*

PORRO, quo quis est beatior, aut maiorem habet gloriam, eo magis penetrat naturæ diuinæ arcana, percipitque illa, dum Deum intuetur clarè, ad quæ aliorum obtutus, aut intelligentia non

X 2 per-

*Quo quis
beatior,
eo magis
penetrac
videndo
diuinam
Essentiæ.*

pertingit. Quamobrem, qui quam plurima, dum diuina visione fruitur, simul mentis acie complectitur, is beatissimus censendus est. Talis facta est per Assumptionem, post Christum, Patrona nostra. Verè Sol-meridianus. Quod indicatum existimat, ni fallor, S. Bernardinus, per Mulierem amictam Sole, dum disp. 16. sic scribit: *Iure ergo MARIA Sole perhibetur amicta, qua profundissimam divinam sapientiam, ultra quam credi valeat, penetrauit abyssum: ut, quantum, sine personali unione creature conditio patiatur, LVCI illi inaccessibili videatur IMMERSA. Illo, numirum, Igne Propheta labia purgantur: illo igne Seraphim accenduntur.* Longè verè aliter MARIA meruit, non velut summatis tangi, sed operiri magis undique. Circumfundit & tanquam ipso Igne concludit. Docta, & Scholastica est isthacē differentatio Melliflui Abbatis, qui visionis, siue gloriae Marianæ penè infinitatem deducit, ex solaris luminis, quo circumdata fuit amplitudine, ac penè immensitate.

Quomo-
'ad

Qy O D autem dicit Bernardus, Gloriostam Dominam, videri unitam Luci

inaccessibili , quantum creature conditio summa-
punitur ; id intelligendum esse viri docti gloriam
sciunt, & ante nos monuerunt, de capa- sit ad-
citate non omnino absoluta, sed quæ est *summa*
secundum Dei legem ordinatam , & *B.V.*
huius ordinis semel sanciti communem.
Potuisset sanè, ne calumniæ sit locus, ad
quam proni sunt aduersarij ; potuisset,
dico, ad maiorem gloriam assumi Vir-
go Maria: imò, alia quælibet creatura,
si absolutam Dei potentiam spectemus.
Quis enim Deo , cuius omne velle le-
gitimum est , legem præscribat , quæ
ipsius liberalitatem gratuitam arctet?
Attamen , si consideretur personæ di-
gnitas , ac decentia , certè congruum
haud esset, aliquam puram creaturam
maiori gloria beari , seu lumine copio-
fiore circumfundī , quam Deiparam.
Est enim id in confessu apud Theolo-
gos, nullam puram creaturam ad maio-
rem possē euehi dignitatem, quam fu-
rit illa , quæ propria est Imperatricis
nostræ:

Qvo sensu liberè admodum , sed ve-
rè scripsit D. Bonaventura : Ipsa est,
quæ maiorem Deus facere non posset.

X. 3.

*Maiorem
Maria
Deus facere non posset.*

Ma-

Quo-
serfus?
S. Bonav.
in speculo
B. V. c. 8.
S. Thom.
I. p. q.
xxv. art.
VIII. ad 4.
Maiorem mundum facere posset Deus: Ma-
iis caelum facere posset Deus. Maiorem ma-
trem, quam Matrem Dei non posset facere
Deus. Nec alio intellectu S. Thomas,
questione proposita: An Deus possit me-
liora facere ea, quacumque facit? postquam
respondit, posse: excipit tamen tria:
Chi istum: Deiparam: Beatitudinem æ-
ternam. Nam Humanitas Christi, inquit,
ex hoc, quod est unita Deo: Et Beatitudo
creata, ex hoc, quod est fructus Dei: Et
B. Virgo, ex hoc, quod est Mater Dei, ha-
bent quandam dignitatem infinitam, ex
bono infinito, quod est Deus. Et ex hac
parte non potest fieri aliquid melius eis, sicut
non potest aliquid melius esse Deo. Hoc
itaque intuitu Triumphatrix nostra ad
simum gloriae cacumen est cuecta:
nempe; phrasij Abbatij Clareuallenfis,
quantum creatura conditio patitur. Glo-
riam enim donat Deus secundum per-
sonam gloriarum dignitatem, qua non est sub-
limior, quam Matris Dei.

Mulier
amicita
Sole vi-
det om-
nja.
NOTA.
VERVM, latet aliud quidpiam in
imagine Mulieris, Sole, velut triumphali pa-
ladamento, amicita, ac in Sole-meridiano:
quod &c ad gloriam Diuæ nostræ ampli-
ficandam, & ad fiduciam in eius patro-
cilio augendam mirifice conducit. Eius
rei:

rei gratia , reuoco.in memoriam elo-
gium Solis à veteribus tum Græcis, tum
Latinis celebratum : apud quos SOL
OMNIA-VIDENS audiebat: Homero
vnica voce, πανθατης Romanis, OCULUS
MVNDI.

Mundanusq; Oculus fulgor splendentis Mart.
Olympi. Capella.

eanebat quidam

Hinc occasionem arripuerunt profa-
ni, diuinationem, & oracula adscribendi
Soli, sub nomine Apollinis, quem intueri
omnia profitebantur : ac proinde nihil
corum, quæ fuerint, sint, futura-ue sint,
ignorare. Ex quo consequitur, antequam
existant posse ab eo patefieri. Vnde Ido-
lum fabricatum, cui nomen, Osiris, Apollo,
Phæbus, Titan. Si autem Soli in illa diffe-
rentia temporis, vel climatis, certè in
meridie, seu Meridiano tribuendum est,
quod omnia contueatur. Tunc enim in
Zenith, supra caput singulorum consti-
tutus, tanquam in altissima, & vndique
perforata, aut ubique fenestrata specu-
lā, quam longe, latèq; patet, rerum in-
feriorum vniuersitas , oculatos illos

X 4. finos.

suos radios vibrat, ac intima quæque
peruadit.

*Ad sum-
mam glo-
riam &
perfektis-
simam
visionem
suecta
Despara.*

ITAQVE dum hodie Patrona no-
stra, instar Solis-meridiani, in altissimo
coeli loco est collocata, & amicta Sole,
velut trabeâ triumphali, insinuatur sym-
bolicè, eam ad summam quandam glo-
riam, non solùm essentialēm, ut loquun-
tur Scholaftici, verū etiam accidenta-
riam fuisse euentām. Essentialis cōsi-
stit, in visione, ac suauissimo intuitu,
Mysticus diceret, amoroſo conspectu,
Diuinæ naturæ, sanctissimæ Triados, ac
omnium illarum perfectionum, quæ in
Deo formaliter esse dicuntur: quæ in-
cludit, quarundam rerum possibilium
intuituam notitiam. Quam ex eo perfe-
ctissimam esse in Virgine MARIÆ, cœ-
lorum apicem insidente, quia est inibi
Mulier amicta Sole, aut Sol-meridianus,
colligebat ingeniosè Bernardus. Siqui-
dem veritas, & amoenitas illius Symbo-
li postulat, ut quantum sine personali unio-
ne, creaturæ conditio patitur. LVCI illi:
INACCESSIBILIFUERIT IMMERSA. Quo-
modo igitur ignorare potuit aliquid il-
lorum, quod ad lucem illam intimè per-
uadendam pertinet?

AC-

ACCIDENTARIA beatitudo mai-
or, plurium creaturarum, seu rerum
existentium, quæ ab alijs cœlitibus non
conspiciuntur, intuitum complectitur.
Hanc quoque eminentissimum fuisse in
Assumpta Domina, colligere videtur
idem Sanctus ex eo, quod sit *Mulier ami-
cta Sole*. E quo consequi necessariò au-
cumat, quod *profundissimam diuinæ Sa-
pientia ultra, quam dici potest, penetrauerit*
abyssum. Ita sentit excellens æui nostri in-
ter Hispanos Theologus Franciscus Sua-
rez, qui postquam asseruit B. Virginem
ea fuisse donatam gloriæ, seu visio-
nis beatæ eminentia, ut omnes & singu-
las res in Verbo videat, quas reliqui simul
Beati in illo contemplantur, subiungit: Piè
& probabiliter colligo, Reginam cœli vi-
dere in Verbo, quicquid Deus videt Scien-
tia visionis; ijs solum exceptis, quæ singu-
lariter ad Christum, & ad interiores ani-
mi cogitationes spectant. Quia, cum B.
Virgo sit longè inferior Filio, tam beati-
tudine, quam dignitate, non decet, ut sine
manifestatione, & consensu eius omnes in-
teriores illius actus cognoscatur. Confirmat
autem totum suum assertum verbis S.
Bernardi paullo ante recitatis. Quod siue

Francis.

Suarez

in III. p.

S. Thom.

Tom. 2.

disp. 20.

sect. 4.

fiat, quia; quod perfectior est visio Dei; eo plures creature in Verbo videntur; quare cum perfectissima sit Virginis contemplatio nihil eam fugere debet, ex ijs, quæ Deus uerquam fecit, aut faciet in posterum. Siue quia claritas Virginem cingens est eius natura, ut manifestatio nem talēm faciat; habemus sanè, quod efficere volumus, Domini nostræ magis conuenire, quam Planetarum principi, ut salutetur, SOL omnia videns, & Mundus oculus. Posset etiam dici Ipsa tota oculus, verius sanè, quam apud Poëtas celebra-

Argus. Argus, παρόπτης à Græcis παρόπτης, idcirco cognominatus, quod totus oculis scateret. Quamvis, quis alius est metu- Argus; quam videns omnia, & vnde- quaque videns Sol-meridianus? scū, ut: *Macrob.* Mythologici interpretantur, coelum. *li. I. Sa-* tot oculis collucens, quot stellis, qua- *bur. c. 19.* rum omnia lumina unicus Sol-meridia- *Virgo B.* nus, exaggerata quadam ratione con- superat. tinet.

thesom- UT Virgo beatissima reliquorum *nium ca-* Cœlum, stellarum instar in firmamen- *thum.* to lucentium, splendores, ac cognitio- num varietatem, singulari quadam emi- *cognitio-* pentiam

nentia complectitur. Dixit hoc ante multa secula Basilius Seleuciæ Episcopus, Oratione in Deiparæ Annunciationem, vbi gloriam ipsius pensans, ita loquitur: *Qua dona offeremus Ipsi non indigna?* Quippe qua tanta sit, ut universa, qua mundi ambitu continentur cum illius dignitate comparari non valent. Si enim Apostolus Paulus de alijs Sanctis verè afferit: *Quibus dignus non erat mundus;* quid de Dei parente Virgine cogitare nos par est, qua uniuersos Martyres suo splendore tantum excedit, quantum Sol reliqua astria? Quod Martyres exprimantur signata, non te moueat: tu substitue, quod est uniuersalius, *Calites.* æquè vera erit comparatio.

Quam dum considero attentius, s. Epiph. nescio sanè, an non minus quid protulerit serm. de in hac re, quam reapse potuisset, d. Epi- land. phanius, qui in sermone de laudibus Virg. ginis, eam vocat τολνόφθαλμον, id est, Multoculam: & Beatus Ephrem Syrus τολνόματον, multis oculis prædi- tam. Aliquid habent istiusmodi epi- theta, quod gloriæ, seu Visionis Marianæ excellentiam declarat, sed

Basilii
Seleucii

S. Ephræ
Oratione
ad Dei-
paratu-

desiderio semper quid amplius, donec
audiam, vel infinitis illam esse oculis in-
signitam, vel, totam esse oculum, ut est
Sol-meridianus; seu, Mulier amicta Sole.

Corolla. MAGNAE est consolationis hæc con-
rium: con sideratio Clientulo Mariano, & mirum:
solacioriū. in modum inflamat animum ad ipsius
amorem; fiduciamq; ingentem procreat
in ærumnis constituto. Quid enim? si Pa-
tronæ mea, si Adiutrix mea, si Mater mea:
est *Mulier amicta Solē*, si *Sol-meridianus*,
si infinitis pollens oculis, si tota est Ocu-
lus. Ergo videt, quæ sunt, quæ fuerunt,
quæ erunt. Quod si non hæc omnia, sal-
tem suorum necessitates, & pericula:
Addo, opera, & cogitationes. Certè, si
rutilares Genij, stellulæ ad hoc princeps:
astrum, eorum, quorum ratio & cura il-
lis est commissa à cœlorum arbitro,
aspiciunt necessitates, discrimina, inter-
nos animi impetus, externos conatus:
& actus; negabitur hoc Soli-meri-
diano, Patronæ omnium vniuersali, cùm
negari non possit, illam omnium, ac sin-
gulorum hominum Christianorum (qui
Bilij ipsius sunt progenies) & mul-
to magis Addictorum sibi, maiorem,

ac

ac magis solicitam curam gerere, quām
Angeli eorum, qui in ipsorum tutelam
sunt dati? Itaque, & meam hanc ē cælo
contemplatur calamitatem: meum hoc
illi perspectum est discrimen: inimicorū
meorum has sub oculis habet insidias.
Quid metuam? Si videreim, vitarem. Vi-
det Illa, cui maior, quām mihi, mei est
cura. Patrona deserat clientem, Mater fi-
lium, si videat irruere sicarium, cuius si-
cam leui brachio, aut digituli rotatu-
possit auertere?

Ho C est illud dogma, quo necesse est,
ut nitantur, qui generale quoddam pa-
trocrinum Virgini Deiparæ adscribunt,
& securè pronunciant: Omnia, quæ con-
sequuntur mortales bona, tum corpora-
lia, si ad salutem æternam conducant, tū,
& maximè spiritualia; per Mariam ob-
tingere: ita, ut per illam aut velut, per A-
quæ-ductum dona omnia ē Diuinitatis
fonte in nos, tanquam arua diffuant: aut,
velut per collum à capite, in nos, tan-
quam membra, deriuentur: aut velut per
portam quæcumque nobis sunt proficia
ingrediantur: aut velut per scalam, quæ
cælitus mittuntur, descendat. Clarissimè

X. 7. hoc

*Patro-
nium B.
V. singu-
lare & u-
niuersale.*

hoc dixit Virginis amantissimus Bernardus, tum alibi, tum Sermone de Natiuitate: vbi, Totis, inquit, medullis cordium, totis praecordiorum affectibus, & votis omnibus MARIAM veneremur, quia hac est voluntas Domini, qui totum nos habere voluit per Mariam. Et alibi, Quia indignus eras, cui donaretur, datum est Maria, ut per illam acciperes QVICQVID haberet. Itaque: Si quid spes, si quid salutis, si quid gratiae in nobis est ab EA nouerimus redundare, inquit idem. Denique eiusdem effato: Per Mariam speramus nos posse consequi, quicquid totius bonitatis Auctor dignatus fuerit gratia nobis impertiri. Nec minus generatim Bernardo antiquior Augustinus, cum quo fidenter precamur: Tu es spes unica peccatorum. Quia per Te speramus veniam omnium delictorum: Et in Te nostrorum est exspectatio primiorum, Santa Maria succurre miseris. Et cum Germano Patriarcha Constantinopolitano: Nullus est, qui saluus fiat, nisi per Te, ô Sanctissima! Nullus est, qui liberetur à malis, nisi per Te ô purissima! Nemo est, cui donum concedatur, nisi per Te, ô castissima! Nemo est, cui misereatur gratia, nisi per Te ô honestissima! Quid amplius dici posset, nisi fortasse, quod habet:

Nibet Cardinalis Damiani Sermone de
Annunciatione: Per ipsam: etum ipsa: & in
ipso: totum hoc faciendum determinatur: ut
futurum sine ipso nihil factum est: ita sine illa
nihil refellum sit. Hæc autem de Patroci-
 nio Mariano tam ampla, tam magnifica,
 tam incredibilia nonnullis, & aduersa-
 rijs Mariani nominis tam invisa, commo-
 dè tueri non possumus; nisi illam, ceu
 Solene-meridianum omnia nostra circum-
 quaque conspicere dicamus: eiisque ne-
 cessitates hominum quorumlibet ocul-
 pari inspectione patefacere. Quomodo
 enim alioqui, Virgo Maria, sicut iam re-
 gnans in cælis, est omnium Regina, sic contem.
 posset esse omnium Aduocata, & Pa-
 trona: & quomodo illi cura esset de om-
 nibus? ut loquitur deditissimus Virginis
 Idiota. Poterit ne esse aduocatia & pa-
 trocinium, ac cura reipublicæ, & si-
 gillatim ciuium singulorum, sine singu-
 lorum notitia, & caussæ cuiuslibet
 cognitione? Cognoscit Domina nostra
 omnes, & omnium egestatem, opera,
 cogitatus, quia est illi cura de omni-
 bus.

B.V. ut

Solomnes

reficie.

Ergo

De omnibus inquis admirabundus,

Ergo nulla apud illam viget exceptio?
nulla: nec hominis, nec regionis. Cetera
Solem meridianum & quæ respicit Orientem, ac Occidentem: & quæ Septentrionem, ac Meridiem: & quæ album ac nigrum:
& quæ paruum ac magnum: & quæ pauorem, ac diuitem: Non est, qui se abscondat ab
calore eius. Idem significatum existimat S.
Bernardus in *Muliere amitta Sole*. Est enim
id signum clementiae vniuersalis, qua cū-
ctos, instar Solis, misericordia radijs il-
magnum, lustrat: ut non tantum Solarem naturam,
sed *Solem ipsum meridianum* ad omnia
splendore pertingentem induisse intelligatur. Quemadmodum Sol, inquit Bernardus,
super bonos & malos indifferenter oritur: sic Ipsa quoque præterita non discutit
merita, sed omnibus sese exorabilem; omnibus
clementissimam præbet: omnium denique
necessitatibus subuenit & altissimo misera-
tur affectu: Quippe altissimo hodie loco
collocata ut omnibus prospiciat.

*In Sole
splendor
stabili-*

A ST fortasse non erit diutinus iste
fauor. Contrarium denotari arbitratur
Cisterciensium Sol Bernardus symbolo
nostræ Mulieris, cuius commendatione
ducit à stabili, perfectissimoque splen-
dore Solis, quem seruor comitatur: cum
Eupas

Luna splendor sit instabilis ac incertus,
nec adeò sensibilem feruorem habeat.
Est Patrona nostra Sol-meridianus: Mulier
amicta Sole: & Luna sub pedibus eius.
In Sole nimis summa *feruor*, *&* *splendor* stabili-
bus: *in Luna* solus *splendor*, atque *is omnino*
instabilis, *&* *incertus*, qui *nunquam in eo-*
dem statu permaneat. *Iure igitur Maria Sole*
perhibetur amicta; cuius beatitudo, ac emi-
nentia, ad quam hodie fuit transporta-
ta, est stabilissima: quippe perpetua:
nunquam interrupienda: minuenda:
nunquam.

HIC necessarium est me fateri, *Sole- Stabili-*
meridiano, tanquam typo, non repræsen-
tari perfectè hanc gloriæ Marianæ pro-
prietatem, quæ tamen ad beatitudinis
complementum est per quam necessaria.
Nam nunquam Sol constanter meridia-
tur: nunquam anno integro fuit Sol meri-
dianus: imò nec integro die nisi suggeras,
quod mihi quoque venit in mentem,
cum istis commentandis essem intentus:
Solem-meridianum optimè exhibere Vir-
ginis Assumptæ splendidam gloriam,
quamdiu meridianus est. Qualis erit post
diem iudicij extremi, quando cœlante-

calo-

caelorum motu; Sol & Luna sibi inuicem opposita, & in Zenith constituta , diuisim , sed clarè & gloriòsè totum , utrumque hemisphærium illuminabunt in omne ætum. Tunc autem , vt Isaia

xxx. Propheta prædixit : *Lux Luna erit sicut Lux Solis :* & *Lux Solis septempliciter , sicut lux septem dierum :* id est , *septuplo , aut multis partibus maior.*

Lux gloriæ Mariae ab Mariæ QvAM nunc mortalium oculi non ferrent quippe & nimis intensam , & nimis feruentem . sicut neque iHam lucem mortaliū. qua Virgo gloriōsa , tanquā *Sol-meridianus* amicitur. An hoc fortasse indicatum D.

Iulianus Hildephonso Toletano Episcopo. Hic , vt *Pomerius* narrat Iulianus Pomerius Toletanus An-

apud Stri- tates , cum infestō Assumptionis , nisi alius rium dies Apparitionis fuerit , vt Hispani insinuant) ante horas matutinas , solito more , ad Dei laudes se conferret ; eumque clerus cum faculis præcederet ; ecce totum templum splendore cælesti mi-

man. Ma- cans : quod lumen clericorum oculos læ- rianalib. deret sui excellentia , fugerunt , & præti- viti. hisk. more penè examinati sunt. At Hilde- Bisp. c. 17 phonsus nihil verius , ante altare B. V.

Maria

Mariæ procedens , reperit etiam seden-
tem in cathedra , vbi ipse erat solitus se-
dere , & populum salutare . Cum autem
oculos eleuasset , vidit in circuitu eius o-
mnem apsidem repletam Virginum can-
tantium choris . Tunc ad eum Deipara:
Propera in occursum serue Dei rectissi-
me , & accipe de manu mea munusculū ,
quod tibi de thesauro Filij mei attuli .
Quibus , & nonnullis alijs dictis , dedit illi-
vestem sacram (casulam vocant) qua in-
die Assumptionis tantum uteretur . Pro-
digium hoc , ut dicebam , indicare potuit
luminis Marianæ , quo in cælo fulget , ex-
cellentiam . Quod sequitur , eiusdem , tan-
quam Solis in meridie semper consisten-
tis , stabilitatem .

SCRIBIT Petrus Abbas Cluniacensis ,
dictus Venerabilis , cereos in templo S. Ma-
riæ Maioris Romæ , à primis vesperis fe-
sti Assumptionis incendi solitos , vsque ad
secundarum finem , totis viginti quatuor
horis permanere cōtinuè ardentes , nihil
que penitus imminui . Quod ad commen-
dandā mortalibus DEI MATERIS Glo-
riam non semel tantum , sed assidue , re-
curso annuo diuina pietas , & potentia

Cerei B.

V. horia

XXIV.

lucentes .

Petrus V.

lib. 2. Mi-

raculae .

30.

ops-

ops-

operator, inquit. Idemque est auctor, id prodigium durasse per centum, & eam amplius annos, usque ad suam ætatem. Quo etiam fiebat, ut viri pii, ac Mariæ deuoti, quæ Deo, ac Patronæ suæ obtulerant, & incenderant, totum id iterum integrum (ut lancee explorabant curiosi) reciperent. Nimisrum, nihil desperit eorum, quæ in honorem illius, quam

*Idiotæ de
contempl.
Virginie
in Prolo-
go.*

Theſaurariam gratiarum vocat vir sanctus
Idiotæ liberaliter offeruntur. Itaque dum quidpiam in gratiam benignissimæ, ac munificentissimæ Dominæ vestræ petetur, manum in pugnum non colligite, sed dilatate: Rhetores non Dialectici: nec manus supium constringite; ac suffocate; sed liberum ei spiritum, distractis in utramque partem repagulis permittere: & si optimè fortunis vestris consultum vultis, effundite.

*Sol-meri-
dianus
Lucidissi-
mus ac
Feruen-
tissimus;*

HOC postulat munificentia uniuersalis, ac continua, & stabilis, quam diximus denotari amictu Mulieris Sole circumdatæ, seu, *Solis-meridiani* Cuius & illud proprium, quod apprimè conuenit Deiparæ ad cælos Assumptæ; lucidissimum esse, ac feruentissimum. *Iure Mariae*

Sole

Sole perhibetur amicta. inquit Bernardus. *S Bern.*
cum Luci illi inaccessibili videatur ito. *Sermo.*
messa. *Signum*

LVCIDISSIMAM esse in cælis Vir- *magnum*
ginem gloriosam, latis, superque proba. *In Maria-*
tum est : si hoc addatur : nihil in ea esse nisi te-
stenebrosū sicut nihil est in Sole-meridiano. *nuboſum*
Nullus in illius intellectu est error: nulla
hallucinatio: nulla deceptio. Sed neque
obscurum quicquam. Videt Deum cla-
rè: & quod in eo videt, euidenter con-
templatur. Et quid non videt, quod ad se
spectat, quæ videntem omnia vides? De-
nique nihil in ea esse minus lucidum.
Quid enim in luce intensissima, qualis
est Dominæ nostræ: quid in Sole-meridiano,
sit minus lucidum? Quid in luce nisi Lux?
Summam autem lucem summus calor
comitatur, vel ex illo gignitur. Quod ex-
periuntur qui sub Sole-meridiano degunt:
qui in meridie, dum canicula cælestis la-
trat, in Sole obambulant: & illi maximè,
qui sub circulo æquinoctiali nauigant. *In beatitudine a-*
Nihil igitur in gloriosissima Virgine te-
pidum, nihil non feruentissimum licet *mor pro-*
suspiciari. *portiona-*
tur Vifo-

AEQVALIS est in illa lux & calor: *ni.*
æqua-

Valentia æqualis Visio beata & Amor, seu Caritas:
Tom. 2. quam aliqui non minus, quam illam ad
disp. i. beatitudinem necessariam esse: imò, qui-
Scorus. dam magis esse opinantur. Vtriusq; sym-
Cic. lib. bolum est Sol-meridianus: æquè LVCANS
de Ami- & ARDEN S. Quod de Amicitia quon-
cit. dam dixit Tullius: Solem è mundo tolle-
Caritas re videtur, qui amicitiam è vita tollit,
Sol-meri- verius usurpes de Caritate. Cui præcla-
dianus. rè accommodantur quæ de Sole Dauid
Psxviii. canit Psalmo xviii. In Sole posuit taberna-
culum suum. Et ipse, tanquam Sponsus pro-
codens de thalamo suo. Exulta sis, ut gigas
ad currēdā viam. A summo calo egresso
eius ē occurſus eius, usque ad summū eius.
Konn. xiv. Nec est, qui se abscondat à calore eius. In ca-
ritate feruente, ceu Sole-meridiano, Deus
tabernaculum suum ponit. In eo habitat,
vel in corde caritatem inflammat. Vbi hie
Sol non splendet, non est Dei tentorium,
nec sedes, aut habitatio. Si quis diligit me,
inquit Dominus, apud Ioannem, sermonem
meum seruabit: Et Pater meus diligit eum,
et ad eum veniemus, et mansio nem apud
Trium in eum faciemus.
Sole con- TRIA quædam adscribit Soli David:
fiderāda. Pulchritudinem, Impetum, Ardorem. Pul-
chritudinem istis verbis: Ipse, tanquam
Sponsus

Sponsus precedens de thalamo suo. Sol enim, ut Theodoreetus interpretatur, secundum pulchritudinem imitatur Sponsum ex thalamo multocum decore excutem.
Et Euthymius, Pulcher, ait, est Sol radiorum fulgentium splendore, instar Sponsi ex thalamo excutis. Vis impetum? Exultauit, ut gigas ad currendam viam.
Calor extollitur sequenti sententiola: Non est, qui se abscondat a calore eius. Eadem conueniunt Caritati: & perfectius multo, quam Soli.

SOL pulcher est, ut pulchros non facit: immo pulcherrimas formas inficit. chros non Hinc tanta cura tenellis virgunculis, & facit: nostris illis Dianis, quamvis alioqui venerationem amantibus, ne prodeant lucente Sole, nisi personata facie, & manibus chirotheca obductis: auferrent enim, quod maximoperè reformidant, nigrem à candidissimo: ut experientur Aethiopes, & rusticæ Nymphae. At Caritas pulchra est, ut loquimur in Sholis, formaliter, & caussaliter. Nam, & facit pulchros: vt albedo albos: & quantitas quantos. Adhuc, vt operum humanorum nihil sit pul-

pulchrum, nihil in oculis Dei venustum,
nihil elegans, ac Deo dignum, quod cari-
tate non sit venustatum. Benè dixit qui-
dam: si tollatur ab Angelis vel homini-
bus pulcherrimis caritas, auferetur
pulchritudo. Si reddatur Cacodæmoni
caritas, turpissimo monstro accedet ad-
mirabilis elegantia. Tanta est Caritatis
pulchritudo, ut fædissimos Dæmones
pulcherrimos posse efficere. Ut pul-
cherrimus siderum SOL lucem astris,
ita pulcherrima virtutum Caritas ele-
gantiam peculiarem Angelis, homini-
busque confert. O pulchritudo, quæ di-
ui nos rapit oculos, quam Dæi pectus cō-
Ps. XLIV. cupiscit: *Concupiscet Rex decorem tuum,*
exclamat pulchritudinis huius contem-
plator.

*Impetus
Caritatis*

CARITATIS autem *Impetus*, quantus
sit, nemo nouit, nisi qui caritate est præ-
ditus. Vis experiri amar. Pondus meum,
amor meus, inquietabat Augustinus. Ma-
gno impetu naturæ, sed terreno pondere
fertur ad imam saxum: maiore impetu
gratiæ, & caritatis, sed pondere cœlesti,
fertur ad summa animus. Exultat caritas,
ut gigas, fortitudine, ac velocitate gi-
gantea

gantea ad currēdām viam , licet fossis
 impeditam , & dumis, sentibusq; c obse-
 ptam. Dibitas ? Intuere Paulum, cuius
 caritas ad mille decurrentas vias pedes
 aptat: In laboribus, inquit, plurimis: in carcо-
 ribus abundantius: in plagiis supra modum:
 in mortibus frequenter. reliqua omitto quæ II. Cor. xii
 recensentur in altera ad Corinthios. En-
 im petum, quem nulla remora retardet:
 nullus sistat obex: nullum sufflaminet im-
 pedimentum. Quis nos separabit à caritate Ro. viii.
 Christi? tribulatio? an angustia? an famæ? 35.
 an nuditas? an periculum? an persequitio?
 an gladius? Certus sum, quia neque mors, Ibid. 38.
 neque vita, neque Angelis, neque Principa-
 tis, neque Virtutes, neque instantia, neque
 futura, neque fortitudo, neque altitudo, ne-
 que profundum, neque creatura alia poterit
 nos separare à Caritate Dei, qua est in Chri-
 sto Domino nostro. Hoc Solis est, ut eius im-
 petum, cursum ve velocissimū, nihil, vel
 temporis punctulo possit retardare. Hoc
 & Caritas sibi vendicat, ut neque blan-
 ditijs, neque voluptatibus, neque contu-
 melijs, neque tormentis possit à cursu
 suo reuocari. Hinc illa apud Bernardum
 citatissimi impetus epitheta. O Amor pre- S. Bern. in
 ceptus, vehemens, flagrans, impetuoso: qui Cant.
 Y prator LXXIX.

*prater te aliud cogitare non sinis: fastidis ce-
tera: contemptis omnia prater te: te contem-
nus.*

Calor Ca AB ardore autem Caritatis, sicut à So-
ritatis in lis calore nemo se abscondit. Fertur in
omnes. omnes, nullo personarū, status, conditio-
nis, ætatis, fortunarum, gētis discrimine.

Tros. Rutilusque fuit —

Italus, Hispanus, Gallus, Germanus, Po-
lonus, Belga, Thrax, scytha, Iapon, Sinen-
sis: cuiuscumque tandem nationis sit qui-
libet, id non attendit Caritas. Omnes æq;
amplectitur. Amicos non magis, quām
inimicos respicit: Vt Deus *Solem* suum e-
rīri facit super bonos & malos: ita caritas
amorem super probos & improbos. Di-
ligit inimicos: benefacit his, qui oderunt.
Latissimum caritas finum expandit. De
ea intelligit Augustinus illud Psalmi,

Ps. cxviii *Latum mandatum tuum nimis. Et alibi sub*
Epist. xvi ad Pro- nomine amicitia, scribit eam non angu-
bam c. 6. stis finibus terminandam esse. *Omnes enim,*
inquit, quibus amor & dilectio debetur, com-
pletebitur: quamuis in alios propensius, in a-
lios suspensus inclinetur. Vt Sol alio at-
que alio modo, pro recipientium quali-
tate, ac diversitate, varie subiecta adfi-
cit.

CARI-

CARITATE igitur, ceu ardentissimo Sole, amicta fuit Deipara, ac planè circumdata: Caritate, dico, erga Deū, & erga proximum, quarum vtraque maior est, quām à nobis verbis satis declarari queat. Adducunt quidem varia ad illum extollendam Amatores Virginis, sed nunquam altitudinem eius attingunt. Utitur similitudine ignis ferrum circundantis ac penetrantis S. Hildephonsus Orat. i. de Assumptione in hunc modum suos exhortans: *Quo so vos, filij, imitami.* B.V. inni signaculum fidei vestra, Mariam beatam, quam, velut ignis ferrum, Spiritus igniti, Sanctus totam decoxit, incanduit, & igni. S. Hilde uit. Ita ut in ea Spiritus-Sancti flamma phons ser. tantum videatur: nec sentiatur, nisi tan. I. de Astum ignis amoris Dei & hominum. Bella sumpt. comparatio, & haud multum à SOL'E aliena quorundam opinione. Scimus enim Anaxagoram, & Democritum dixisse: Solem esse ferrum, vel saxum candens: Epicurum quoque: esse terrenum fartum, pumicis, aut spongeis instar, ab igne per foramina accensum: Stoicorum verò communi sensu, esse Ignem, vel saxum, aut fortuitoru igni- um globum, seu corpus igneum. Itaque Y 2 si con-

*Carita-
te, ceu So-
le circū-
data B.*

V.

*Seneca li.
7. de be-
nef. 31.*

*laquemp
si con. doc*

Lipſ. lib. 2. Si concipere lubet Patronā tuam caritate
Physio. penitus inflammatām, infessam, absorp-

Stoſ. difſ. ptam, qualis est in cælo, *Mulier amissa So-*
fer. 13. le, imagine Solem. meridianum, tanquam

Notæ. globum igneum, seu ferrum igne depu-
 ratum, & vix aliud, si tamen aliud, quām
 ignem. Nec metuas concipere Solem, ut
 ignem, quamvis albus videatur, non ru-
 bicundus, aut tuis in speciem ignis.
 Ob quam cauſam olim aliqui negabant

S. Ambr. Solem esse calidæ naturæ, contra quos
lib. 1. He- pugnat D. Ambrosius. Hæc videtur fuisse
xam. c. 3. conceptio, aut non multum diuersa Pax-

thenici Hildephonsi. Nimirum, intelli-
 gebat, in Mariam, saxum immobile san-
 citatis, & ferro quolibet durius, super-
 uenisse, eamque penetrasse Spiritum San-
 ctum, qui personali sua proprietate, est
 Caritas sive Amor. Igne frequenter de-
 signatus: sed illo maximè die cum appa-
 ruerunt Apostolis despertas, tanquam
 Ignis, sedis que supra singulos eorum, & reple-
 ti sunt omnes Spiritum Sancto. nempc, ut ca-
 nit Ecclesia:

Hymnus
in feſto
Pentec.

Dum hora cunctis tertia
 Repente mundus intonat,
 Orantibus Apostolis
 Denim venisse nunciat,

De

*De Patre ergo lumine
Decorus IGNIS almus est
Qui fida Christi pectora
Calore Verbi compleat.*

Quare eadem precatur:

*Veni creator Spiritus
Mentes tuorum visita,
Imple superna gratia.
Quia tu creasti pectora.
Qui Paraclitus diceris,
Dominum Dei Altissimi
Tons virius, IGNIS, CARITAS.*

SI MIEIS figura Glorioꝝ Matris nostra, Rubeo, in extremitate, caritate, vt Sole, circumdata, est RUBUS ardens incombusus, quæ inseffus in plauis Doctori Seraphico, & alibi à nobis est explicata. Addit idem, in Sara ad umbratam fuisse Mariam. Cur? quæto. Quia Dominam sonat, & Carbonem. Noste Domina nostra, nunc in celo caritatis igne penetrata, & luce solari circumdata Carbonem ignitum refert, aut potius ab illo ut ectypo, refertur ipsa, tanquam caritatis seu ardoris inextinguibiliis typhus?

Quod Iuculentius alijs significavit vir ingeniosissimus Augustinus, qui hac viuor ratiocinatione. *Quia dubitare poterit*

Y 3 omnino

*Maria
viscera
sunt cari-
tas.*

omnino in caritatis affectionem transisse viscera Marie, in quibus ipsa, quæ Deus est, Caritas nouem mensibus corporaliter requieuit. Ergo caritatem, tanquam cycladem Regina nostra induit & parum hoc. Ergo in Caritatis naturam ipsa mutata est & multum quidem hoc: sed ita contigisse Augustinus insinuat: imò clarissimè afferit: At, fortasse viscera Caritatis circumtulit in Caritatem transformata, quamdiu in ea Deus Caritas corporaliter nouem mensibus requieuit: aut quamdiu vixit inter mortales mortalisi. Nequaquam. Imò hoc potissimum die Caritatis consummationem accepit. Est enim omnis Caritas viæ imperfecta, si cum illa, quæ est patriæ, comparetur. Hodie igitur, siue quamprimum anima illius ad cœlos euolauit, magis, quam olim, cum in terra esset, transferunt in caritatis affectionem: viscera Mariana.

B. V. in
terra in-
star Lun-
na.

In celo
instar So-
lis megi-
stri.

Quanto autem maior sit Caritas Mariæ erga homines nunc in celo, quam fuérit agentis in terra, illustrat D. Bonaventura, facta comparatione Solis meridiani cum Luna. Lunam dicere possis MARIAM, si illius Caritatem, seu misericor-

mericordiam spectes , quam diu egit inter homines : nunc misericordiae radios iacit, ut *Sol-meridianus*. Sed habet aliquid suavitatis peculiaris oratio melliflua Doctoris Seraphici , quam nolo inuidere , quibus bona omnia ad pietatis Marianæ gustum spectantia propensissimè volo , Auditoribus meis. Sic autem ille differit , explicans particulam salutationis Angelicæ : *Dominus secum.*

DOMINVS iste , qui tam singulariter est cum Maria , ipse est Dominus , cuius S. Bonau. filia nobilissima est Maria. De isto au- *in spec-*
tem Domino , & de ista filia accipi po- *cap. 8.*
test , quod Booz dixit , Ruth tertio cap. *Ruth. III.*
Benedicta es à Domino filia : & priorem *IO.*
misericordiam posteriore superasti. Verè
benedicta à Domino filia est Maria : à
summo , inquam Domino , cuius ipsa est
filia. O verè nobilissimi Regis nobilissi-
ma filia , quæ tam multiplici interius or-
nata es gloria , ut verè de ea dicere possit:
Omnis gloria eius filiæ Regis ab intus.
Ideo , tanquam verissima Regis filia ad
regnū copiosissimè est tracta , teste B. Ber-

X 4 nardo,

nardo, qui ait: Tu filia delicata, & omni gratia plena, carissima in delitijs tuis tractaes ad gloriam decoris tuis, & in signum dilectionis. Ista benedicta filia priorem misericordiam posteriore superavit. Magna enim erga miseros fuit misericordia Mariæ adhuc exulantis in mundo: sed multo maior erga miseros est misericordia iam regnantis in ævo. Mariae semper beneficia innumerabilia nunc ostendit hominibus misericordiani, qui magis nunc videt innumerabilem hominem miseriam.

Sol super Luna - Vnde pro splendore prioris misericordiae Luna fuit Maria pulchra, ut Luna: pro magnitudine splendore vero posterioris misericordiae splendens fuit electa, ut SOL. Quemadmodum enim, Sol Lunam superat magnitudine splendoris, sic priorem Mariæ misericordiam superat magnitudo posterioris. Quis est super quem Sol non luceat? Quis est super quem misericordia Mariæ non resplendeat? Hæc Bonauentura contemnit.

plationis - Placet eadem similitudo à Sole mibus Matutata pientissimo Idiotæ: qui, ut Dominicianus. nam caritatem ignitam repræsentet, Solē effun-

effingit, & quidem, ut suspicor, Meridianum: nam adiungit illud lemma. Non est, qui se abscondat à calore eius. Per calorem autem illius caritatem seu misericordiam intelligit. Subiungit enim: *Longè positos illuminat radīs misericordie sua: sibi propinquos per specialem deuotionem accendit.* Et sic non est, qui se abscondat à calore eius.

I AM non miror amplius, cur repe- B V. vinci-
riantur tam multi per orbem uniuersum: est pluri-
sparsi, in omni natione: qua sub cælo est, mos cari-
qui se Mariæ clientes profiteantur: qui ^{tate ut}
se seruos illius perpetuos nuncupent: ardore
qui se mancipia illius vocari gaudeant. Sol.
Qui quid in Iesu & Mariæ nomine pe-
titur, facillimē concedunt: iniurias re-
mittunt: eleemoynas largissimas tri-
buunt: imò bonis fortunisque se exuunt,
venudum Iesum, sub veriusque vexillo
sequantur. Ad quod nullius persuasio-
ne hominis, nullius amici blanditijs, mul-
tus vi, aut vehementia potuissent adi-
gi. Nimirum, Mariæ mortalium aman-
tissima, est Sol-meridianus, caritate magis,
quamvis calore pugnans, & rō nuditatem frequentius, faciliusque, quam ty-

Y S ranno-

pannorum violétiā adigens. Quod, ut vobis cum aliqua amanitatem persuadem; permitte; quæso vos, ad quorundam somnolentiam hoc æstuoso à Sole-meridiano die, dispellendam, ut narrem apogum, quem habet Plutarchus in consuetudinibus præceptis, & egregiè ad rem suam accommodat. Illustrissimus, iuxta ac Sanctissimus Cardinalis Petrus Damiani, in epistola ad Alexandrum II. Pontificem Maximum, & Hildebrandum Archidiaconum: nec dubitauit referre in Annales Ecclesiasticos Cæsar Baronius, scriptor grauiissimus. Sed mihi fraudi non fit, verba illorum ad numerata haud dare, ob memorie imbecillitatem: rem meis verbis propinam.

*Apologus
de Solo
Æolo.*

FERVNT conspirasse quodam tempore AEolum ventorum regem, & Solē, caloris, ardorisque parentem, ut prius viatorem sarcinis, vestibusque nudare posset. Præmium victori corona oleagina, vel è myrthro, laurōue. Procedit viator in apertum viridantis agri æquor: in quo nullum neque ad ventorum sibilantes flatus, neque ad ardentissimos

Solay.

*Histori
sus habi
tus.*

Solaris astri radios excipiendos impe-
dimentum : nullum ad arcendos obsta-
culum. Muniuerat se , more viato-
rio, itinerarius pugil, contra omnia per-
quam commodè. Caput obduxerat cu-
done, seu ingenti ferarum pellum suf-
fulta spissato pileo : cuius floccatus
margo , vt iam mos est, vlnam æqua-
bat, vt illo tectus, haberi posset fungus
animatus, & ambulans: spiram addide-
rat securitati, ne excideret: hoc est, con-
tortum, ac conuolutum funiculum , quo
galerum sub mento obstrinxerat. Contra-
Solem-meridianum aliis illi erat peta-
sus ex subtilissimo , & aureas stricturas
imitante stramine contextus ; non sine
vmbella coriacea explicatili, ac contra-
ctibili , qua radios à se abigeret. Pro-
pectore , tanquam scutum erat scor-
teum colobium: pro humeris penula è
pelle animantis , cui nec sibilus obes-
se possit , nec caloris stimulus. Pro-
cetero vestitu , follicantes caligæ ex
villoso subdititio panno , haud leui-
densa materia. Pedibus addiderat , post
lanceos soccos, calones: nempe , ligneos.